

**PROCESSO LICITAÇÃO Nº 14/2018**  
**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 13/2018**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2018**

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa **Hortifrutigranjeiros Frutolândia Leoratto LTDA**, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 08.884.877/0001-02, com sede na Rua Washington Kappke, s/n, Bairro Alto Irani, na cidade de Irani, SC, representada neste ato, pelo seu sócio administrador, Senhor Augustinho Marco Leoratto, portador da Cédula de Identidade nº 3.185.240 e inscrito no CPF-MF sob o nº 503.957.939-40, residente e domiciliado a Rua Washington Kappke, s/n, Bairro Alto Irani, na cidade de Irani, SC, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 13/2018, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para, as crianças que freqüentam no decorrer do ano nas Oficinas do CRAS fazendo parte dos programas como PAIF, SCFV e Programa Bolsa Família (PBF) ou outro programa da Assistência Social no CRAS, objetos do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

**Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos gêneros alimentícios abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Lote	Item	Quant	Unid	Descrição	Marca	Valor Unit.	Valor Total
02	02	80	Kg	<b>Tomate grau médio de amadurecimento</b> , de 1ª qualidade, são, sem rupturas, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno e resistente, contendo etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	4,38	350,40
04	04	30	Um	<b>Repolho fresco</b> , com peso mínimo de 1kg por unidade, que apresentam folhas internas unidas, sãs, sem rupturas.	Ceasa	2,91	87,30
05	05	40	Kg	<b>Cebola sem réstia</b> , tamanho médio, safra atual, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, contendo etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	2,91	116,40
06	06	30	Kg	<b>Cenoura sem folhas</b> , tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	3,30	99,00
07	07	30	Kg	<b>Beterraba sem folhas</b> , de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	2,88	86,40
08	08	60	Kg	<b>Moranga cabotiá</b> , sabor, cor e tamanho característico, livre de pragas, produto integro.	Ceasa	2,63	157,80

09	09	15	Unid	<b>Alho em cabeças</b> de 1ª (primeira) qualidade, sem raízes, sem emissão de brotos, não danificados, frescos e de consistência firme, embalagem com 200 gramas e com validade mínima de 60 dias.	Ceasa	6,80	102,00
11	11	20	Maço	<b>Cheiro verde</b> , maço contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvidas, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300gr, sem raízes.	Ceasa	1,90	38,00
18	18	150	Kg	<b>Melancia de 1ª qualidade</b> , tamanho médio, limpa, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	1,41	211,50
19	19	60	Kg	<b>Mamão de 1º qualidade</b> , tamanho médio, casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	2,90	174,00
44	44	50	Duz.	<b>Ovos de Galinha</b> tipo “grande”, casca lisa, limpos, não trincados, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 0,8g de carboidrato, 12,9g de proteína e 11,5g de lipídio, embalados em dúzias em caixa de papelão ou de plástico resistente, original do fabricante, na embalagem deve constar as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	Ceasa	5,20	260,00
47	47	25	Kg	<b>Mandioca</b> , de tamanho médio, limpa, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, com 1 kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificação do produto. O produto poderá ser isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	Ceasa	5,36	134,00
53	53	40	Um	<b>Abacaxi</b> de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Ceasa	5,87	234,80
56	56	40	Kg	<b>Chuchu</b> – verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidos. Não estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	Ceasa	2,90	116,00
57	57	70	Kg	<b>Manga</b> tommy de 1ª qualidade - aspecto globoso - mista verdes e maduros cor própria classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem lesões de origem física.	Ceasa	4,14	289,80
58	58	20	Um	<b>Acelga</b> – de 1ª qualidade, isenta de partes pútridas, não poderá estar murcha. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	Ceasa	3,95	79,00

59	59	30	Um	<b>Brócolis</b> de 1ª qualidade brócolis – de primeira qualidade, novo, firme, intacto, não poderá estar murcho, isento de partes pútridas, coloração uniforme e sem manchas. Unidade de tamanho médio.	Ceasa	3,80	114,00	
60	60	30	Um	<b>Couve flor</b> – nova, de 1ª qualidade, firme e intacta, isenta de material terroso, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Suficientemente desenvolvida, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	Ceasa	4,15	124,50	
61	61	25	Kg	<b>Pepino</b> para salada de 1ª qualidade	Ceasa	3,34	83,50	
83	83	70	Um	<b>Alface americana</b> – nova, peça grande, de 1ª qualidade, folhas verdes e viçosas, sem manchas pretas	Ceasa	1,93	135,10	
90	90	60	Kg	<b>Batata Doce</b> , nova, de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, limpa, livre de pragas, resistente, devidamente acondicionados.	Ceasa	3,20	192,00	
92	92	50	Kg	<b>Melão novo</b> , de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de madurecimento, casca sã, sem rupturas, devidamente acondicionadas, limpo.	Ceasa	4,80	240,00	
93	93	50	Kg	<b>Pêra Argentina</b> nova de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas, devidamente acondicionadas.	Ceasa	5,30	265,00	
95	95	50	Kg	<b>Pêssego</b> , novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem.	Ceasa	4,40	220,00	
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 3.910,50</b>	

### Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de 2018.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

### Cláusula Terceira – da Fiscalização

Fica designado como Fiscal da ata a Srª. **Joice Mari Dall Acqua Pagno** ocupante do cargo de Diretora de Assistência Social.

### Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2018 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.



Lindóia do Sul, SC 19 de março de 2018.

**Genir Loli**  
**Prefeito Municipal**

**Representante legal da Detentora da Ata**  
**Augustinho Marco Leoratto**  
**CPF: 503.957.939-04**

**Joice Mari Dall Acqua Pagno**  
**Diretora de Ação Social**  
**Fiscal da ata**